Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav etnologie

## **Diplomová práce**

Stanislava Hušková

Obraz matky ve slovesnosti Romů
(vznik romské literatury, autorská tvorba Romů)

The Image of a Mother in the Written Culture of Romani
( The Rise of the Romani Literature and the Romani creative writing)

Praha 2010

Vedoucí práce Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.

## **Poděkování**

Poděkování patří doc. PhDr. Bohuslavu Šalandovi, CSc., za podpoření mého nápadu, za trpělivost, za veškeré podnětné připomínky a za zdroje inspirací. Dále mé poděkování patří konzultantům PhDr. Janu Červenkovi, Ph.D., Mgr. Heleně Sadílkové a romským autorům: Iloně Ferkové, Janu Horváthovi a Anně Koptové.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 30. 6. 2010

podpis

## **Anotace**

Předložená práce se věnuje vzniku romské literatury v České republice, seznamuje s historicko-politickým pozadím vzniku romské literatury, jednotlivými mezníky a událostmi, které vedly k vytvoření základů pro vznik literatury psané Romy. Součástí je charakteristika romské literatury, žánry a témata tradiční i nová.

V další části se práce zabývá autorskou tvorbou Romů, zaměřuje se na fenomén matky, která se objevuje ve všech formách a žánrech romské slovesnosti. Zpracované téma postihuje to, jakým způsobem se matka v romské autorské tvorbě zobrazuje a proč je matka „fenomémem a stálicí“ v romské slovesnosti. Pomocí četných citací z časopisecky a knižně vydaných děl Romů je vystavěn obraz matky ve slovesnosti Romů.

Romská literatura má poměrně úzký vztah k realitě, vychází ze života Romů a Romové jsou v nich představováni pomocí témat, která lze označit za romská. Velmi často jsou osoby a příběhy pravdivé, ze života, a tak díla bývají pomocníkem v poznávání romského společenství vůbec.

Klíčová slova:

literatura, slovesnost, folklor, romská rodina, Romové, matka

## **Annotation / Summary**

This thesis is featuring the genesis of the gypsy literature in Czech Republic and is introducing the historical and political background, terminuses and essential events having impacts on the literature written by Gypsies. The characteristics, genres and subjects (traditional and new) of their literature are inducted in the thesis, too.

Next part of the thesis refers about the Gypsy's writings focusing on the phenomenon of the mother as this phenomenon can be found in all of the forms and genres of the Gypsy

literature. The thesis presents the way of imaging of the mother in author's works and explains the invariableness and prodigiousness of the mother. The picture of mother in the Gypsy literature is reproduced by many citations of the book and periodical works of Gypsy authors from Czech Republic.

Gypsy literature works are closely oriented on the reality of the life of Gypsies and the Gypsies are introduced by the themes generally understood as the "Gypsy" ones. The stories and persons are usually taken from real life therefore the works can help to understand the Gypsy society itself.

Keywords:

Gypsy, literature, folk literature, gypsy family, gypsy literature, mother

## Obsah

1. Úvod..... 8
2. Vymezení práce – etnikum, oblast, časové období, prameny..... 13
2.1. etnikum a jazyk ..... 14
2.2. oblast ..... 22
2.3. časové období..... 26
2.4. prameny..... 26
3. Počátky romské literatury v České a Slovenské republice ..... 30
3.1. generace romských autorů..... 41
4. Žánry romské autorské literatury a jejich vztah k tradičním žánrům romského folkloru, funkce autorské literatury Romů ..... 43
5. Tradiční romská rodina ..... 49
6. Role ženy-matky v tradiční romské rodině –obraz její role ve slovesnosti Romů ..... 54
7. Závěr ..... 100
8. Přílohy..... 102
9. Seznam použité literatury..... 123
10. Seznam příloh..... 133

Motto:

*Řekla: „Pusť se do toho! Neboj se, prostě tak, jak mi to vyprávíš, tak to napiš, na nic jiného nemysli. Jak vyprávíš, tak i piš.“*

(Ferková I. : Chudřom de gondolinel pal o romipen kana me man zgejlřom la Milenaha-
Začala jsem uvažovat o romipen, když jsem se setkala s Milenou, In: Romano džaniben,
sborník romistických studií, ňilaj 2006, G plus G, Praha, 2006. s. 307.)

# 1. Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá autorskou tvorbou tzv. slovenských Romů, žijících na území České republiky. Dá se s jistotou tvrdit, že vznik autorské tvorby Romů v sedmdesátých letech 20. století se stal jedním z nejdůležitějších mezníků v historicko-společenském vývoji tohoto společenství. Tato práce se proto v první části věnuje fenoménu vzniku romské literatury a její charakteristikou, v druhé části se zabývá obrazem matky v autorské tvorbě Romů.

Diplomová práce nese název *Obraz matky ve slovesnosti Romů*, s podtitulem, který upřesňuje, že se věnuje pouze autorské tvorbě Romů. Rozhodujícím faktorem pro zvolení tohoto tématu na diplomovou práci se stala postupová práce na Ústavu etnologie v roce 2008. Postupová práce, s totožným názvem *Obraz matky ve slovesnosti Romů* obsáhla doposud nezpracované téma, a to jakým způsobem se matka v romské autorské tvorbě zobrazuje a proč je matka „fenomémem a stálicí“ v romské slovesnosti. Mateřská láska se samozřejmě opěvuje snad v každé kultuře, ale láska „cikánských matek k dětem“ bývala však příslovečná. Romistka Milena Hübschmannová k tomuto přikládá parafrázi jedné pohádky bulharských Romů, kde je <sup>1</sup>mateřská láska demonstrována přímo drasticky: *Zlá snacha přiměje svého muže, aby zabil vlastní matku. Když se syn-slaboch vrací z lesa s uřatou hlavou matky, zraní si nohu. V očích matčiny hlavy se objeví slzy a ústa se zeptají: „Synáčku, nebolí tě to?“* Rodina a matka je textech Romů téměř všudypřítomná, je přímo vyjádřená, lehce naznačená nebo jen tušená, vždy ale hlavní, zásadní.

Vzhledem k tomu, že postupová práce byla omezena rozsahem i tématem, je nanejvýš přínosné tuto práci prohloubit, upřesnit. V závěru poslední kapitoly postupové práce je podotknuto, že „obraz matky ve slovesném folkloru Romů nabírá v autorské tvorbě v současnosti, oproti blízké minulosti, pokud takto můžeme mluvit o sedmdesátých letech, trochu jiný rozměr. Zahrnuje v sobě nová, aktuální témata- emancipovaná matka, matka, která odchází od otce svých dětí, ba i od dětí vůbec za „lepší životem“ žena, která se dobrovolně zbavuje možnosti na další mateřství, matka, která neumí milovat všechny své děti stejnou

---

<sup>1</sup> Hübschmannová, M. Několik poznámek k hodnotám Romů. In Romové v České republice. Praha: Socioklub, 1999. s. 57.

měrou, matka závislá na hazardu- to jsou jen zlomky momentů ze života, které inspirují romské autory k vlastní tvorbě v této době.“<sup>2</sup>

Výše zmíněná nová témata, objevující se v souvislosti s matkou v autorské tvorbě Romů, byla v postupové práci pouze naznačena a je tedy v zájmu vytvoření komplexního obrazu matky záhodno se jim věnovat v práci diplomové. Jak již bylo řečeno, postupová práce byla omezena rozsahem a nutno přiznat i obsahem. V některých případech pro dotvoření pohledu na problematiku slovesnosti Romů byla zapotřebí jistá iniciativnost a zvědavost samotného čtenáře- ten si musel fakta dohledat sám. Velmi důležité se jeví vymezení práce, které je konkretizováno tak, aby nemohlo dojít k nejasnostem kdo, kde, jak, o čem, proč atd. píše. Mnohem přesněji je vysvětlena terminologie, odůvodněn výběr pramenů, popsána historie romské slovesnosti, specifika romské autorské tvorby, rozdíl mezi lidovou slovesností a individualizovanou tvorbou. Obraz matky nejde po povrchu, není pouze popisující, ale i kritičtější, je doplněn o „nový pohled“. Do jisté míry je zachována původní podoba, skladba kapitol, avšak je rozšířena, upřesněna a podpořena citacemi, příklady, ukázkami, odkazy a obohacena o rozhovory s romskými autory, tak, aby bylo dosaženo komplexnosti.


[…]


*„Vztekle popadla koště a začala muže mlátit. „ Tu máš!“ Po zádech, po hlavě, jak jí zrovna přišel pod ruku. Děda nevěděl, co se s ním děje. Než se rozkoukal, byl zbitý jako pes a sotva se držel na nohou. „ Už má dost! Přece ho nezabiješ!“ křičel Ďula, jejich nejstarší syn. Stál u matky a chtěl jí sebrat koště. Nedala mu ho a zle se na něho podívala: „Ty jsi zrovna takovej jako ten tvůj vožralka táta. Jen si ho pěkně prohlídni! Přesně takhle budeš vypadat, když se dáš na chlast!“ Chlapec sjel matku pohledem a poodstoupil. „ No co na mě tak koukáš? Popadni ho a hod' ho na hnůj!“ ječela matka. Chlapec odtáhl otce za dům na trávu a nechal ho tam vyspat.“*

---

<sup>282</sup> Ryvolová, K. Pěkně vypečená literatura, aneb co se chystá v romské kuchyni. [online]. [cit. 2010- 06- 16].

Dostupné na <http://www.iliteratura.cz/clanek.asp?polozkaID=23605> .

<sup>283</sup> Horváth, G. Trispras. Praha: G plus G, 2006. s. 59. Pouze v českém jazyce.

<sup>284</sup> Giňa, A. O phuro / Děda. In Bijav- romane priphende/Svatba –romské povídky. Praha: Apeiron 1991. s. 19-33.

## 7. Závěr

Jak již Milena Hübschmannová napsala- na pomyslném stole se neustále množí nové a nové přírůstky romské autorské literatury: verše, povídky, přísloví, životopisná vyprávění, vzpomínky, provolání, úvahy a další zcela neobvyklé, neurčitelné literární žánry, které přivádí na svět naléhavá potřeba autora jakýmkoliv způsobem vyjádřit své pocity a myšlenky. Současná doba je příznivá pro tento rozvoj a prostor pro autorskou tvorbu Romů se naštěstí rozšiřuje. Díky tomu, že po roce 1969 vznikl malý prostor pro rozvoj romské literatury, se nyní můžeme těšit ze stále více se do povědomí majority rozšiřující romské literatury, která nám může podat více či méně ucelený vhled do romské kultury.

Předložená diplomová práce využívá možnosti nalézt v tvorbě romských autorů rysy kultury. První část o vzniku romské literatury připomíná, jak mladá je romská literatura a jak těžké bylo udělat první krůčky v tom, aby byla považována za plnohodnotnou literaturu. Obraz matky ve slovesnosti Romů se zaměřením na autorskou tvorbu je přínosem protože vzhledem k úzkému vztahu k realitě nelze většinu děl hrubě oddělit od skutečného života Romů. Autorská tvorba Romů se díky tomu stává přitažlivou nejen pro odborně vzdělanou část čtenářů, ale již se dostává do povědomí čtenářů, kteří o historii, kultuře a literatuře Romů nic nevědí. Laičtí čtenáři se k romské literatuře dostávají ze zvědavosti a cení si na ní toho, že dokáže uchvátit právě tím okouzlejícím spojením s osobním životem vyprávění samotných autorů a zaujímají výpovědní hodnotou. Díky tomuto poutu bylo možné nalézt, jak se role matky odráží v autorské tvorbě romských spisovatelů, básníků a z toho pak vytvořit tak i představu o romském společenství vůbec.

Samozřejmě lze najít rozdíl v tvorbě autorů, kteří začali své texty publikovat v sedmdesátých letech a ti, jenž publikují v posledních letech. Náhled na roli matky v romské rodině se desetiletími mění. Některá díla současné tvorby se snaží „zbortit“ tradiční obraz matky v rodině tím, že ji „polidšťuje“, nastiňuje problémy, které mohou potkat i tu nejvzornější matku, ale stále znova a znova vznikají texty, z kterých na nás může dýchnout pravá romská matka, se všemi svými krásnými vlastnostmi a pokorou, s níž přijímá své postavení a roli v romské rodině, proto, aby čtenářům ukázala, co bylo v romském společenství dobré, čisté a co by mělo být vzorem pro všechny lidi.

Předložená práce je výsledkem snahy zachytit obraz matky z tradiční stránky a tím také poskytuje představu o tom, jak určité etnikum vnímá její roli. Je novátorská v tom, že se snaží propojit dva různé, a i přesto podobné pohledy – pohled romistický, který preferuje

především jazykovou hodnotu autorských děl a reflektuje vývoj romské literatury s ohledem na emancipaci společenství s pohledem etnologickým. Je hodnotná, protože v sobě zahrnuje myšlenky samotných romských autorů. Diplomová práce i naznačuje, nastiňuje, jakým směrem se může romská literatura v tomto tématu vyvíjet.

Romská žena, stejně tak jako jiné, přestává mít jen dvě životní role- roli manželky a matky- ale též se začíná emancipovat, snaží se najít smysl svého bytí i mimo rodinné prostředí, tak na to přirozeně autoři reagují. Zvláště ti mladí a začínající už ženu zobrazují jako samostatnou osobnost, která má též právo se realizovat jinde, než jak tomu doposud bylo, když byl na ženu, matku, vytvářen tlak z pozice tradice.

Vzhledem k celkem radikální změně vyobrazení matky se dá předpokládat, že se postupně budou „hroutit“ další tradiční motivy romské literatury a romská literatura „budoucnosti“ bude kritičtější nejen k vlastním tradicím, ale i k okolnímu světu. Nelze však tvrdit, že takový vývoj bude mít za následek konec romské literatury, ale pouze to, že se romská literatura pohne více od tradiční „spoutané“ formy k moderní literatuře, která bude směle konkurovat ostatním.
