POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Stanislava Hušková: Obraz matky ve slovesnosti Romů (vznik romské literatury, autorská tvorba Romů). Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2010, 101 str. + Příloha.

Stanislava Hušková se pokusila ve své rozsáhlé diplomové práci zjistit, jak je zachycen obraz matky především v autorské tvorbě Romů, přičemž nezapomněla ani na romský folklor. V této souvislosti lze ocenit tu skutečnost, že autorka od své postupové práce zaznamenala výrazný posun nejen ve svém písemném projevu, nýbrž i v metodologické oblasti. Dále prokázala velkou cílevědomost při studiu zvolené problematiky.

Není pochyb o tom, že si Stanislava Hušková zvolila nesnadné téma romské literatury, které například navozuje otázky, jak vůbec psát o této literatuře a jak ji vůbec interpretovat. Samozřejmě pro další studium by bylo třeba tuto problematiku konzultovat také s literárními vědci. V tomto ohledu autorka již využívá také publikace z literárněvědní oblasti.

Předložená práce je přínosná i proto, že diplomantka mimo jiné uskutečnila rozhovory s romskými autory, a tak upřesnila koncept literárního procesu a vztahů folkloru a literatury. Snažila se přitom slovesnou tvorbu Romů zasadit do širšího sociokulturního kontextu.

Obsahově a formálně autorčino pojednání splňuje všechna náročná desiderata. Diplomantce se podařilo skloubit dva cíle, které ve své práci sledovala: jednak vývoj obrazu matky ve slovesné tvorbě Romů a jednak problematiku vzniku a vzestupu romské literatury. V tomto případě jde o specifický literární proces a bylo by zajímavé věnovat pozornost i čtenářskému zázemí (kdo a jak tuto literaturu recipuje).

Celkově lze konstatovat, že Stanislava Hušková ve své diplomové práci osvědčila schopnost pracovat ve zvolené oblasti studia. Předložená práce je pečlivě provedena jak po stránce teoretické, metodologické, tak i praktické. Protože autorka podala výborný badatelský výkon, práci lze přijmout jako vhodný podklad pro zasedání zkušební komise.

Závěr: Navrhuji diplomovou práci hodnotit známkou v ý b o r n ě .

V Praze dne 10.9. 2010

Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.